Modestus. Pistor. in d.c. 1. §. bis consequenter. 1. referente Hartm. Pistor. d. quest. 24. num. 55. in fin. vers. Et secundum hanc sententiam & nos isti, Et num. 8. sub fin. vers. Et hoc in fructibus naturalibus olim secuti sunt, lib. 1. part. 1.

Aliter sentit March. Coler. tract. de process. exec. part. 2. cap. 3. incip. in precedente capite exploratum, num. 310. num. 31. ibi, esti vero de fano granitibus, num. 312. Et seqq. qui in ejusmodi fructibus naturalibus ind. stincte, sive illi in hortis, sive in pomariis, sive in pratis, & aliis locis crescent, putat considerandum esse, an vasallus vel alius possessor ante diem S. Urbani mortuus fuerit, ut tunc omnes fructus una cum feudo ad novum possessorem transcant; Secus si post diem S. Urbani deceperit, tunc enim omnes omnino fructus ad heredes vasalli defuncti pertineant, per text in Land R. 1. art. 58. §. an. Et. Urbans Tage.

Et ita per terras Thuringiae semper & quotidie pronunciari, testatur March. Coler. de process. exec. part. 2. d. cap. 3. numer. 315. ibi, Et ita per has provincias, Et seq.

Hec opinio subsistere nequit; Quia in d. art. 58. lib. 2. non dicitur de ejusmodi fructibus naturalibus, sed de decimis, censibus & aliis pensionibus vinearum, & pomariorum, & ita de fructibus civilibus, ut ex toto contextu in d. art. 58. in princip. Et seqq. Landrecht. lib. 2. Et Consultat. consti. Saxon. com. 1. part. 2. quest. 24. num. 4. Et tom. 2. part. 2. quest. 10. num. 2. patet.

Inter hos fructus autem esse magnam differentiam satis praecedens conclusio ostendit.

Alii alter existimarent, in foro Saxonico non tam secundum juris communis regulas, quam ex peculiari juris Saxonici dispositione fructus naturales generaliter una cum fundo,

seu feudo ad dominum, seu novum possessorem transire, per text. in Landrecht. 1. art. 58. nam cum ibi, ad ceteros fructus quod attinet, certum tempus prefiniatur, cuius habita ratione, vel ad dominum feudi, vel ad vasallum, postquam ad legitimam pervenit statem, pertineant, de lignis vero atque graninibus, que sanè naturalibus fructibus anumerantur, nulla habita temporis consideratione generaliter constituantur, dominum post legitimam vasallum statem fructus hos perciperé non posse, satis utique indè eluet, finito jure pristini possessoris, cum in fructibus naturalibus nihil amplius juris habere, sed hosce una cum feudo ad novum possessorem transire. Et ita in terminis tradit

Hartman. Pistor. d. quest. 24. num. 84. ibi, contra vero alii existimant, lib. 1. part. 1. Consult. consti. Saxon. com. 2. part. 2. quest. 10. num. 3. vers. die fructus aber.

Et hanc posteriorem sententiam etiam confirmavit Augustus Elector Saxonie in sua Novellis, part. 3. consti. 32. §. die fructus aber / se naturales, ult. solummodo de fructibus, agrestibus, pura, de pomis, pirus, & aliis fructibus, qui in pratis, nemoribus, & aliis locis agrestibus crescunt, non item de illis fructibus, pomis, & pirus, que in hortis & pomariis nascuntur, accipiatur, ita ut hi fructus in pomario & hortis crescentes pro industrialibus habeantur, & omnes ad vasalli heredes pertineant.

Tum per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. d. consti. 32. §. also auch do ein Garte.

Tum, quod major cultura circa fructus in pomario, & hortis crescentes, quam circa eos, qui in pratis nascuntur, adhibetur, cum circa arbores scrobes fodri, arbores in pomariis & hortis tacemari, & stercoret soleant, que nunquam, aut raram in pratis fiunt;

Contrarium tamen rectius etiam quoad hos fructus in pomario, vel hortis nascentes, in terris Electoratus Saxonie tenet

Hartman. Pistor. d. quest. 24. num. 87. ibi, verum cum in hac provincia, lib. 1. part. 1. March. Coler. de processib. execut. part. 2. d. c. 3. num. 315. in fine.

Tum per textum in d. consti. 32. §. ult. part. 3. qui generaliter, & indefinitè loquitur,

Tum, quod etiam poma, pira, & similia in pomariis & hortis crescentia inter fructus naturales numerentur,

1. 8. ff. de seruis. Jacob. Menoch. 1. 2. arbitr. judic. quest. com. 3. c. 210. incip. cum fructuum tractat. num. 2. Et num. 3.

Tum licet ad fructus pomariorum, & hortorum quadam cultura & factum hominis requiratur, dum arboribus praeinduntur rami inutiles, foduntur scrobes, pro irrigandis radicibus, &c. haec tamen omnia etiam in pratis & aliis locis agrestibus requiruntur, ad quae rivuli aquarum sunt ducenti pro humectatione soli, in salicis superflui rami putandi, & etiam stercoretiones faciendae, indè tamen non statim sequitur, quod sciemus indè proveniens sit inter fructus industriales referendum,

March. Coler. de process. exec. part. 2. d. c. 3. n. 31. June. 314. 16

Nihil movent rationes in contrarium allatae; Quia d. consti. 32. part. 3. also auch do ein Garte / non loquitur de pomis, pirus, & similibus fructibus; sed de pisis, pastinacis, lactuca, & aliis leguminibus, ut supra in 4. conclus. ostendi, Coler. decis. 286. num. 11. 1. post princip. part. 3.

Ultima ratio satis diluitur ex ratione opinionis nostræ ultima. Non tamen disfiteor in aliis locis extra Electoratum, in ejusmodi fructibus pomariorum, & hortorum diversum esse statuendum, & veterem dispositionem juris Saxonici inspicientem, an vasallus ante diem S. Urbani, an vero post illum mortuus fuerit, ita ut priori casu omnes ejusmodi fructus ad dominum, vel alium possessorem novum, posteriori casu ad vasalli defuncti heredes pertineant,

per text. in Landrecht. lib. 2. art. 58. ante med. restibus Hartman. Pistor. d. quest. 24. num. 85. ibi, ut hoc in fructibus naturalibus. Et num. 315. lib. 1. part. 1. March. Coler. de process. exec. part. 2. d. c. 3. n. 310. ibi, de fructibus tamen naturalibus, Et seq.

De piscibus, utrum illi ad dominum, vel alios successores feudi, an vero ad vasalli heredes pertineant, etiam controversi solet?

Distinguendum est, aut pisces custodie saltum causa in aliqua piscina conservantur; Aut in stagno habentur, ut ibi crescant, & multiplicentur.

Priori casu dubium nullum est, eos inter res hereditarias annumerari, & ad vasalli defuncti heredes pertinere.

per l. lences. 1. ff. de action. empt. Rosenthal. de feudi. c. 10. conclus. 42. incip. delabendo nunc pectorum, numer. 61. vers. manu saltem custodie

- capitulum gratia. Hartm. Pistor. d. quest. 24. num. 63. vers. Et hoc ultime casu, & n. seq. lib. 1. part. 1. Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 3. confit. 32. num. 7. sub fin. vers. sed qui in vivariis ad ultimum servetur, & n. seqq. Zefas de feud. part. 4. incip. in quare part. n. 3. Andr. Tiraq. de retinac. lignag. 1. gloss. 7. verb. le parent parens. numer. 1. 17. Petr. Peak. de scitam. conjug. lib. 5. cap. ultim. n. 3. Schafft. Medic. de veter. c. 17. per tot.

20 Posteriori vero casu, ubi pisces pro fructificatione in stagno sunt immitti, major soler esse controversia.

21 Nonnulli enim sunt, qui dicunt, quod hoc in casu pisces, cum pro fructibus pendentibus habeantur.

Guido Papa. decis. 91. n. 5. Schrader. de feud. part. 2. part. 9. priso. f. 8. 3. n. 72. ibi, aequae pisces, qui sunt in pifcam, & iest. 4. n. 10. Petz. Heig. part. 2. quest. 15. num. 6. & n. f. q. una cum fundo seu feudo ad dominum, seu successores feudi, non ad heredes vasalli pertineant. Ut in specie tradit.

Camil. Molin. in consuetud. Paris. ciuit. 1. f. 1. gl. 8. numer. 17. & f. qq. &c. in hanc sententiam Iustos Lipsenses pronunciasse, re- fect.

Hartm. Pistor. d. quest. 24. num. 65. & n. 66. vers. Et in hanc sententiam lib. 1. part. 1. & hanc opinionem etiam sequitur, Dan. Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 3. confit. 32. n. 8. vers. nam qui in stagno & lacibus habentur, & seq.

Quam tamen operationem recte refutat Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 6. 7. ibi, verum circa id, & seq. lib. 1. part. 1.

22 Contrarium est diametro Scabini Lipsenses pronunciarunt, quod scilicet ejusmodi pisces indistincte omnes ad heredes vasalli pertineant, nec cum fundo ad novum possessorem transseant, Debet post Melchib. sive pro Leaguere und Libgeding. c. 66 die 8. iulij in Teiche der Witten ins Lubag folgeri / post priso. Gloss. lac. ad 1. ext. germa. Landrechtslib. 3. art. 76. lit. D. vers. sic in suauissima pisca, & vers. seq.

Nec hac opinio placet, propriae, quod paulo ante dictum est, quod ejusmodi pisces fructibus pendentibus annumerentur. Nullibi autem legitur, quod fructus pendentes indistincte omnes ad vasalli heredes pertineant.

23 Alter sententia L. Adolph. Schrader. tract. de feud. part. 2. part. 9. priso. f. 3. incip. bene questionem eleganter tractat, nn. 71. sub fin. vers. Et ex hoc inferunt pisces, & n. 72. qui dicit, quod pisces pro rata temporis inter dominum seu successorem feudi, & inter vasalli heredes dividi debeant, Hartm. Pistor. d. quest. 24. num. 68. lib. 1. part. 1.

Hac opinio sufficienter refutatur, ex iis que tradit

Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 83. vers. quibus n. 8 minime stipulari possumus, & seq. lib. 1. part. 1.

24 Aliam opinionem tradit, & pisces aequaliter inter dominum feudi, & inter vasalli heredes dividendos esse dicit, & ita in foro Saxonico pronunciari se vidisse testatur,

M. lib. Coler. decis. 186. incip. non exante pacto. n. 194. ibi, sed his incidentibus, & n. 150. part. 2.

25 Nos igitur dicimus, hoc in casu inspiciendum esse, an tempus mortis vasalli magis fuerit propinquum pescationi, quam illi temporis, quo pisces primum in stagnum fuerint immitti, & tunc pisces in totum ad vasalli heredes pertinent, secus si tempus mortis magis est propinquum temporis, quo in stagnum pisces sunt positi, tunc enim pisces una cum fundo ad dominum pertinent. Et hanc opinio longa pronunciandi consuetudine in his sententiis est recepta,

recte Et sequace Hartm. Pistor. d. quest. 24. nn. 69. ibi, apud nostras camere immixta a senectate veterum, & n. seq. lib. 1. part. 1. Massib. Coler. (ubi se ita dominus Comitis a Schwartzburg/consuluisse, & locu[m] n[on]c[on]fessu[m] Amo 1. 78. filiatus. C. ab Ermengarde respondisse testatur) tract. de process. excusat, pars. 2. d. c. 3. n. 3. 16. ibi, de pescibus quomodo in pifcam in princ. & vers. accedebat & illud. & n. seq. Resentib. de feud. cap. 10. conclus. 42. ancip. delabendo nunc paulatim, num. 63. vers. Et secundum superiora. & vers. sequenti.

Socundum quam opinionem non solum in his certis, sed etiam in aliis locis, iure communis feudorum uentibus, respondendum esse, dicit

*Hartm. Pistor. d. quæst. 24. num. 7 I. in fin. verf. ostendit illa non
soluta in foro Saxonico lib. 1. pars. 1. quæst. ad medium hoc in d. quæst. 24.
n. 69. in fin. verf. atque hoc quidem sententia, n. 70. Et seq. alio-
genter ostendit, Et luculentiter confirmatur ex iis, quæ san-
cta concilii. 4.3. n. 39. cx Rosenthal. defensio. d. 6. 15.
concluſ. 4.2. num. 62. Et num. seq.*

Mortuo marito, utrum ejus vidua geradara,
committibilia, donatione in propter nuptias, & dotalitium
propria auctoritate retinere, vel occupare possit, an
vero ab heredibus mariti illa petere, & acci-
pere teneatur.

S Y M M A R I A.

1. Viuus mortuo marito an gerendam, congettibilia donationem propea nuplia, & dotis illum propria auctoritate apprehendere positis. m. 2. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.
 4. Mulier dotem post mortem mariti propea auctoritate occupare neque.

Olim in his terris dubium movebatur, an vidua post mortem mariti geradam, commestibilia, donationem propter nuprias, &c. dotalium propria auctoritate retinere, vel apprehendere posse;

Juridicam enim Facultas Lipsiensis pronunciabat quod S i C, quemadmodum ita Mensis Decembr. Anno 1560 ad requisitionem loam. Middlera Magistri Erfordensis respondit, egeste Et sequitur Mores desin. Pistor. quæst. 19. incipit quæstibatur, an mulier, nam i. Et seq. part. 1. Consult. confessio. Sacram. tom. 2. part. 2. quæst. 34. incipit, die 22. March. tractat de fugitivis. i. Et seqq. Et part. 3. inuenit resolut. quæst. 3. incipit an mulier mortuo marito. n. 1. Et seqq. per tot.

Movebatur primò per tene. in Landrechte/ib. I. art. 23. z. ubi dicitur, Mann vnd Weib haben nicht getrenntes Gut / und daß also das Weib mit dem Manne in seinem Leben in gleichen gewohnen gesessen.

Deinde, quia vidua in his rebus ius retentionis haberet, ne prius ex bonis mariti excedere non cogatur, nisi illas ree conservata fuerit, ut supra part. 2. caselus. 32. num. 1. Et sagger me latius dixi.

Tertio, quia vidua in geradâ magis heredi, quam legatario comparatur,

*Moder. Pistor d. quest. 19. n. 1. vers. ego in usum in gerade, 19. n.
seq. pars. 1.*
Dubium autem non est, heredem posse hereditatem pro-
pria auctoritate apprehendere.

His tamen non obstantibus, alii contrarium statuerunt, & viduum eum modi res propria auctoritate occupare non posse, sed è manu heredis accipere teneri, tradiderunt.

Tum quia idem viderunt in legatio, qui licet ipso jure in
legato consequatur dominium, l. 2 Tiro. 64. §. ult. in fine ff. de-
fert. tamen ne heres fraudetur Falcidia, illud a manu ipsius ac-
cipere debet.

Non obstante, quod haec ratio in gerada, & aliis rebus cesseret, cum heres Falcidiam ex gerada, & alius bonis viduæ debitis non habeat; Quia tamen multæ aliz res sub nomine & praetextu geradæ, commestibilium, & similium auferri possent, propter quod heres fraudaretur, idèq; ut ejusmodi fraudis suspicio amoveatur, rectè placuit, viduam ejusmodi res à manu heredis accinere debere.

Tum, quia licet mulier maximè sit dominae dotis, & etiam constantia adhuc matrimonio, in suis bonis & patrimonio habere dicatur.

I. pater 7.1. ff. de recto... pater iustus. 14. ff. ad. et pater iustus quicunq; 16. ff. de relig. C. sumpta funer. I. filium emancipatum. 4. ff. de collat. heret. I. donatio 3. h. 5. ff. de minor. I. in rebus 30. C. de jure des. I. si confidit pax. 24. h. si mortuus. 5. ff. solue maritum. I. fructus. 7. ff. si fundum. 12. sub fin. ff. cod.

Attrahit eam mortuo marito propria auctoritate intrare, & occupare nequit; **Praefit.** Papiens in forma libelli quo agitur ad de-
sem, & usumfructu gl. uxor quondam domini, n. d., ibi, sed nunquid mor-
tuo viro.

Nihil moverit prima ratio, in contrarium allata; Quia con-
juges quidem bona indivisa habent, constante adhuc matrimonio-
ni, & autem soluto, bona dividuntur, **Laudrechus** / lib. 1. art. 45.
in med. in primis verò cum d. art. 3. l. **Laudrechus** / lib. 1. loquaciter
caput de marito, quod is bona suæ uxoris in potestate sit &
noscit solum, quo ad usumfructu recipiat, nec è contra de uxore.

Deinde non sequitur, uxori in his vel illis bonis competet constante matrimonio possessio vel quasi ergo illa propria auctoritate occupare potest, ut modo de dote dixi.

Secunda ratiocinum parum urgeat loquitur enim in separa-

Conclusio X L V I I . Commestibilia an etiam de iis;

tis, à quibus malè infertur; præterim cum vidua bona mariti retinendo, nullam talern suspicionem fraudis contra se suscitare, at si bona geradica; & commestibiliæ occupat, & auferit.

Tertia ratio admodum infirma est, quia vidua nec heredi, nec legatario comparatur, sed geradam suam magis ex beneficio legis habere dicitur,

Modest. Pistor. quest. 14. incip. à majorib. nostris, n. 5. part. 1. Hartman Pistor. question. 31. incip. jure Saxonico maritis, numer. 5. lib. 1.

Deinde licet vel maximè heredi comparetur, indè tamè non sequitur, quod absque omni periculo geradam, & alias res occupare possit; Sed inventarium tenetur confidere, quemadmodum etiam de herede legimus, in l. ult. 5. licentia. ff. de jure deliber.

Minus movet ultima ratio, quia feudum in totum ad agnatos spectat, nec illi ex eo debita solvēre debent, cap. 1. titul. an agnat. vel filii; Novell. Elector. Augusti, part. 2. confit. 4. 6. nec quicquain alius heredibus ex eo debetur, unde in primis non est, si agnati feudum propria autoritate occupare possint, cum nulla fraudis suspicio subesse possit, scetus est ita casu nostro.

Et hanc posteriorem opinionem, quoad geradam, donationem propter nuptias, & dotalitium approbat, & confirmavit Augustus Elec. Saxoniz, constituens, ut mulier haec tria infra tricesimum propria autoritate apprehendere non possit, sed ea ex manu heredis expectare, & accipere debeat, secus verò post tricesimum, tunc enim geradam, & donationem propter nuptias, & dotalitium propria autoritate occupare non prohibeatur, in suis Novell. part. 3. confit. 3. 3. vers. dicit abet *Wiss. g. wischen den Weibern/ubi in comm. Daniel Moller. n. 2. sub fin. & n. seq. loach. à Beust. tract. connub. part. 3. c. 10. sub fin. vers. c. & illud sciendum.*

Ad commestibilia verò quod attinet, Elec. ita fancivit, ut vidua illane quidecum post tricesimum sine consensu, & voluntate heredum apprehendere posset, in d. Novell. part. 3. confit. 3. 3. 9. 10. vel aber das *Muskhell* ber trifft! ubi Daniel Moller. n. 4. vers. quam cum ad commestibilia.

Ratio diversitatis est, quia ut quis aliquid propria autoritate apprehendere, & occupare possit, requiritur quædam certitudo alicuius rei, quam apprehendere velit, quid & quantum ei debeatur; Sed hoc in commestibilibus non est, cum post tricesimum demum commestibilia inter viduam, & heredes dividenda sint, & ita post illud tempus, quid & quantum ex commestibilibus viduæ debeatur, adhuc incertum sit, d. confit. 3. 3. 9. So viel aber das *Muskhell* vers. dieweil ist solches. Ideoque merito licentia occupandi commestibilia viduæ etiam post tricesimum denegatur.

Observandum autem est, quod et in casu, ubi vidua post tricesimum geradam, donationem propter nuptias, vel dotalitium propria autoritate occupat, vidua inventarium confidere, vel eo deficiente juramentum præstare, & jurato ostendere, quid & quantum accepit, & si quid indebet accepit, restituere teneatur,

Novell. El. Ebor. Augst. d. part. 3. confit. 3. 3. 9. Jedoch wo solches ohn der Erben wiss. gejchken/ubi in comm. Daniel Moller. n. 4. And. Rauchb. quest. 29. num. 13. part. 1.

Et quidem vidua post tricesimum geradam, vel donationem propter nuptias, vel dotalitium insciis heredibus apprehendens præcisè tenetur inventarium ostendere, vel juramento probare, quid & quantum accepit, etiamsi heredes prius non docuerint, nec ulla adversus eam militet suspicio, quod plus accepit, ut eleganter ostendit

Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 3. d. confit. 3. 3. n. 5. vers. quare autem hoc loco potest, n. 6. & seq.

Alterutrum autem horum sufficit, si vidua, vel inventarium conficerit, vel juramento, quid & quantum accepit, compravætit, nec requiritur, si vidua inventarium profert, ut illud suo juramento confirmet.

Elegant. Andr. Rauchb. ubi rationes pulchras affert, & ita Lipsiens. & Wittenbergens. pronuntiari. testatur. d. quest. 29. incip. iusti, & legium heredis, n. 5. vers. unde quæstio oritur. n. 6. n. 7. ibi, verum bisce non ponderatis, n. 7. & seqq. part. 1.

Nisi inventarium exhibitam virtutem, vel defectu aliquo labore deprehendatur, vel in specie aliquid, quod in eo omnissum sit, heredes indicare, vel saltem præsumptivè probare possine, aliquid fraudis in confessione inventarii commissum fuisse, tunc enim vidua ad tollendas ejusmodi suspiciones bene se juramento purgare, inventariumque jurato corroborare debet,

per text. in l. ult. 5. licentia. 10. ubi Br. Salvo. Bl. Iason. Castr. & DD. commun. C. de jure deliber. l. ult. 5. 4. vers. scilicet ubi deposita, vide his qui ad Eccles. confug. Andreas Rauchb. d. quest. 29. numer. 14. ibi, plante si inventarium via quodam, part. 1. Daniel Moller. lib. 2. se- mestri. c. 14. incip. regulariter est, n. 4. vers. si tamen inventario exhibito, & seq.

Non obstante, quod contrarium sentiat *Daniel Moller. in*

comit. ad confit. Saxon. part. 3. d. confit. 3. 3. n. 6. post med. vers. h. 142. men heredes plus in substantia, & seq. cui addatur, Petr. Heig. quest. 40. n. 2. n. 22. vers. & quidem hæc in his casibus, & n. 21. part. 1. qui dicit, quod vidua præter inventarium etiam juramentum præstare teneatur, etiam si heredes, plus in substantia mariti defuncti fuisse, nec præsumptivè probaverint, sed simpliciter tantum absque ulla præsumptione putaverint:

Sed quid juris, si vidua geradam, donationem propter nuptias, & dotalitium ante tricesimum, vel ea, quæ ad commestibilia pertinent, ante vel post tricesimum, insciis heredibus, de facto propria autoritate occupaverit?

Si hoc in casu solum inventarium, vel eo deficiente, juramentum sufficere diceremus, sequeretur, quod nulla esset differentia, sive vidua ante, sive post tricesimum geradam, donationem propter nuptias, & dotalitium occuparet, frustraque distingucretur inter commestibilia, & inter geradam donationem propter nuptias, & dotalitium, quod post tricesimum vidua apprehendere possit, illa non item, quod tamen est absurdum, cum nulla legis periodus sine effectu esse debeat, l. 1. & seq. ff. de legib. in primis, si tot tantisque vigiliis fuerit ex cogitata & inventa, l. si quando. 3. post pinc. C. de offic. testant.

Hoc inconveniens igitur ut evitetur, dieo de jure civili viduum non solum inventarium ostendere, & jurare debere, sed etiam omnia ejusmodi lucra ex bonis mariti sibi competentia amittere,

text. in l. extat enim decretum. 13. ff. quod med. causa, l. si quis in tamam. 9. C. unde vt.

Jure Saxonico verò vidua præter exhibitionem inventarii, vel præstationem juramenti etiam judici multam solvere, & heredibus poenam triginta solidorum huere tenetur, per ea quæ suprà

part. 1. concil. 14. n. 6. ex Landrechts Gl. Modest. Pistor. Jacob. Schult. Schneid. Zobel. Francisc. Roman. Fachs. Beust. Coler. & alijs dixi.

XLVII.

Jure esculentorum & poculentorum, seu commestibilium num viduæ quid debeatur ex iis frugibus, quæ tempore mortis mariti in agris reperiuntur, ante diem autem tricesimum horæis contunduntur.